RC, n. 1
(1965)

« Communio sub utraque specie ...
concedi potest:

- 7) neophytis adultis in Missa quae Baptismum subsequitur;
- 8) confirmatis adultis in Missa suae Confirmationis;
- 9) baptizatis qui in Ecclesiae communionem recipiuntur;
- 6) sponsis in Missa sui Matrimonii;
- 1) ordinatis in Missa suae Ordinationis;

IGMR, n. 242
(testo del 1975)

« ... Communio *calicis* *permittitur in sequentibus casibus*:

- 1) neophytis adultis in Missa quae Baptismum subsequitur;
- confirmatis adultis in Missa suae Confirmationis;
- baptizatis qui in Ecclesiae communionem recipiuntur;
- 2) sponsis in Missa sui Matrimonii;
- 3) *diaconis* in Missa suae Ordinationis;³⁵

³⁵ « ordinatis in Missa suae ordinationis »: *EM* 32, 3; *IGMR* 242, 3 (1969, 1970).

- 3) abbatissae in Missa suae Benedictionis;
- 4) virginibus in Missa suae Consecrationis;
- 5) professis in Missa religiosae suae Professionis, dummodo vota intra Missam emittant;
- 4) abbatissae, in Missa suae benedictionis;
- virginibus, in Missa suae consecrationis;
- professis *eorumque parentibus propinquis et confratribus*, in Missa *primaे, renovatae aut perpetuae religiosae* [si omette « suae »] professionis, dummodo vota intra Missam emittant *aut renovent*; ³⁶
- 5) iis qui ministerio quodam instituti sunt, in Missa suae institutionis; coadiutoribus missionariis laicis, in Missa qua modo publico mittuntur; necnon aliis, in Missa in qua missionem ecclesiasticam accipiunt; ³⁷
- 6) in administratione Viatici, infirmo et omnibus astantibus, cum Missa ad normam iuris in domo infirmi celebratur;
- 7) diacono *et ministris, officium suum in Missa* [si omette: « pontificali vel sollemni »] impletibus; ³⁸
- 8) cum concelebratio fit:
- a) omnibus qui in eadem concelebratione vero ministerio liturgico funguntur, necnon omnibus seminariorum alumnis qui ei intersunt; ³⁹

³⁶ « professis in Missa suae primaе aut renovatae religiosae professionis, dummodo vota intra Missam emittant aut renovent »: *EM* 32, 4; *IGMR* 242, 4 (1969).

³⁷ In *EM* 32, 5 e *IGMR* 242, 5 (1969, 1970) mancano le parole: « iis qui ministerio quodam instituti sunt, in Missa suae institutionis ».

³⁸ « diacono, subdiacono et ministrantibus, officium suum in Missa pontificali vel sollemni impletibus »: *EM* 32, 7; « diacono, subdiacono et ministris, officium suum in Missa in cantu impletibus »: *IGMR* 242, 7 (1969); « ... in Missa cum cantu impletibus »: *IGMR* 242, 7 (1970, 1972).

³⁹ « omnibus qui in eadem concelebratione vero ministerio liturgico funguntur, etiam laicis, necnon ... »: *EM* 32, 8 a; *IGMR* 242, 8 a (1969, 1970).

11, b)⁴⁰ atque fratribus conversis, qui in domibus religiosis concelebrationi intersunt.

11,a) sacerdotibus qui magnis celebrationibus intersunt et celebrare vel concelebrare non possunt;

10) iis qui sub nn. 3-6 recensentur, in missa suorum iubilaeorum;

b) *in suis autem ecclesiis vel oratoriis, etiam omnibus membris Institutorum consilia evangelica profipientium atque aliarum Societatum in quibus per religiosa vota aut oblationem aut promissionem Deo se devovent; praeterea omnibus qui in domo sodalium illorum Institutorum et Societatum die noctuque commorantur;*⁴¹

9) sacerdotibus qui magnis celebrationibus intersunt et celebrare vel concelebrare non possunt;

10) *omnibus qui exercitiis spiritualibus vacant, in Missa quae, inter haec exercitia, specialiter pro eiusmodi coetu actuose participante celebratur; iis omnibus qui participant conventum alicuius coetus pastoralis, in Missa quam in communis celebrant;*⁴²

11) iis qui sub numeris 2 et 4 recensentur, in Missa suorum iubilaeorum;

12) *patrini, matrinæ, parentibus et coniugi necnon catechistis laicis baptizati adulti in Missa initiationis ipsius;*

13) *parentibus, familiaribus, necnon insignibus benefactoribus qui Missam sacerdotis novensilis participant;*⁴³

⁴⁰ È nostra la distinzione nel n. 11 del *RC* in due commi: a), b).

⁴¹ « in eorum autem ecclesiis, etiam omnibus ... »: *EM* 32, 8 b.

⁴² « omnibus qui exercitiis spiritualibus vacant, in Missa quae, durantibus his exercitiis, specialiter ... »: *EM* 32, 10.

⁴³ « ... qui Missam neosacerdotis participant »: *EM* 32, 13.

14) *sodalibus Communitatum, in Missa conventuali vel «Communitatis», ad normam n. 76 huius Institutionis».⁴⁴*

Rileviamo che, nonostante l'esigua differenza tra i numeri dei due elenchi, undici nel primo e quattordici nel secondo, il secondo elenco è molto più ricco di casi rispetto al primo elenco.⁴⁵

Sin qui abbiamo parlato dei casi definiti dalla Sede Apostolica in vari documenti, in conformità alla costituzione *SC* (art. 55) che riservava la materia espressamente alla Sede Apostolica.

Ma come abbiamo già visto, la istruzione *SC* del 1970 e, di riflesso, la *IGMR* (testo del 1975) hanno operato un certo ampliamento non previsto dalla norma conciliare, permettendo che ci possono essere altri casi particolari di Comunione sotto le due specie per la cui concessione la competenza è, nel modo già sopra esposto, presso le Conferenze Episcopali e gli Ordinari.⁴⁶

Tutto ciò ci dice l'ampiezza di vedute che ha guidato la competente autorità nella formulazione delle norme relative ai casi nei quali si può amministrare la Comunione sotto le due specie. Ciò va messo in rapporto con la ricchezza di significato che presenta tale rito.⁴⁷ Si è voluto facilitare la partecipazione dei fedeli a tale ricchezza.